
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaiiera
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 11.

Oggetto.' Convenzione con l'Università degli Studi di Catania per la formazione degli

allievi della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore ....

Seduta del giorno 3 O NOV 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, LR. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Dott. Giovanni Annino
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li,

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccelia)

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

II Respoj

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione

Il Responsabi!^)del procedimento

11 Dirigente Responsabile del Settore

(Dott.ssaxtjietàìì«. Bpnanno)



Premesso che, con nota n. 140243 del 22/11/2016, l'Università degli Studi di Catania ha
trasmesso uno schema di atto convenzionale valevole per gli anni accademici 2016-2019, al
fine di consentire agli allievi della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia lo
svolgimento delle attività di formazione specialistica presso le UU.OO. di Ortopedia e
Traumatologia dei PP.OO. Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima;

Visto l'art. 12 del D.P.R. n. 162 del 10 marzo 1982 che prevede che le Scuole di
Specializzazione possono acquisire, mediante convenzioni, strutture e attrezzature di Enti non
universitari ai fini di un efficace svolgimento dei corsi;

Visto il D.A. del 29 gennaio 2015, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 9 del 27/02/2015, con il
quale l'Assessorato Regionale per la Salute ha approvato il Protocollo d'intesa tra la Regione
Siciliana e le Università degli Studi di Catania;

Considerato che, ai sensi dell'art. 41, comma 3, del D.Lgs. n. 368/1999, l'Azienda presso
la quale il medico in formazione svolge l'attività formativa provvede, con oneri a proprio carico e
alle stesse condizioni del proprio personale, alla copertura per i rischi professionali, per la
responsabilità civile contro terzi e per gli infortuni connessi all'attività assistenziale durante la
permanenza nelle strutture dell'Azienda;

Atteso che, dall'1 luglio 2014 questa Azienda opera in regime di autoassicurazione per
disposizioni del competente Assessorato Regionale alla Salute, relativamente alla copertura
RCT/O, gli Specializzandi saranno assoggettati alla medesima disciplina applicata ai dipendenti
di questa Azienda;

Ritenuto, per quanto sin esposto, potersi procedere alla sottoscrizione della convenzione
di che trattasi, giusta schema allegato al presente deliberato per costituirne parte integrante e
sostanziale, con valenza triennale decorrente dall'A.A. 2016/2019;

Rilevata l'urgenza di provvedere al fine di regolamentare gli accessi degli Specializzandi
presso Ì'U.O.C. di Oncologia Medica del P.O. Garibaldi Nesima;

Su proposta del Capo Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, che
ne attesta la legittimità e la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa , che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Autorizzare il rinnovo dell' accordo convenzionale con l'Università degli Studi di Catania,
giusta schema di convenzione allegato a! presente per costituirne parte integrante e
sostanziale, al fine di consentire agli allievi della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e
Traumatologia di svolgere il tirocinio formativo presso le Unità Operative di Ortopedia e
Traumatologia dei PP.OO. Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima e procedere alla sottoscrizione
dello stesso.

Fissare la valenza dell'accordo di che trattasi per gli anni accademici 2016/17, 2017/18,
2018/2019.

Trasmettere copia dei presente atto, in uno all'atto convenzionale sottoscritto digitalmente,
all'Università degli Studi di Catania (protocollo@pec.unict.it), e ai Direttori delle UU.OO. di
Ortopedia e Traumatologia di questa ARNAS.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per le motivazioni di
cui in espositiva.

Il Direttore Ammi

(Dott. Giovanni

II Dir

( Dott. Gior

Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa

nera le

Sai itonocito)

II Segretario

(Sig. Salvatore Ledda)

J-' '



UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

Visto il D.P.R, 10/03/1982 TI, 162, che riordina le Scuole di

Specializzazione;

Vista la Legge 19/11/1990 n. 341, di riforma degli ordinamenti

didattici universitari;

Visto il D.Lgs. 17/08/1999 n. 368, in particolare il Titolo VI relativo

alla formazione dei medici specialisti;

Vistoli D.M. 1/08/2005, e ss.mm.ii., recante "Riassetto delle Scuole

di Specializzazione di area sanitaria", con il quale si individuano le

scuole di specializzazione di area sanitaria, il profilo specialistico,

gli obiettivi formativi ed i relativi percorsi didattici suddivisi in aree

e classi;

Visto il Decreto Interministeriale 4/02/2015 n.68 "Riordino scuole

di specializzazione di area sanitaria";

Visto il D.M. 29/03/2006 "Definizione degli standard e dei requisiti

minimi delle Scuole di Specializzazione", e ss.mm.ii.:

Visto il D.Lgs. 9/04/2008 n. 81, e ss.mm.ii., in materia di tutela

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Visto il Decreto Reiterale dell'Università degli Studi di Catania

19/12/2008 n, 14803, di riassetto delle Scuole dì Specializzazione

di area sanitaria:



i Visto il D.Lgs, 30/12/1992 n. 502 "Riordino della disciplina in

materia sanitaria a norma dell'ari, i della L. 23/10/1992 n. 421" e

ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 21/12/1999 n. 517 "Disciplina dei rapporti fra

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell'ari. 6 della

L. 30/11/1998 n, 419";

Visto il D.p.c.m, 24/05/2001 "Linee guida concernenti I protocolli

d'intesa da stipulare tra Regioni ed Università per lo sviluppo delle

attività assistenziali delle Università nel quadro della

programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'ari. is co, 2, del

D.Lgs. n. 517./1999";

Visto il D.A. 11/10/2011 (G.U.R.S. n. 45 del 28/10/2011), di

approvazione del Protocollo d'intesa riguardante la disciplina e

l'attività dei medici in formazione specialistica all'interno della rete

formativa regionale delle scuole di specializzazione di area sanitaria

e il funzionamento dell'Osservatorio regionale della formazione

medica specialistica;

Visto il D.A. 29/01/2015 (G.U.R.S. n, 9 del 27/02/2015), di

approvazione del Protocollo d'intesa tra la Regione siciliana e

l'Università degli Studi di Catania;

Visto il Regolamento didattico d'Ateneo vìgente;

Visto il verbale, punto 7, della seduta del 13/06/2016, in cui il

Consiglio della Scuola dì Specializzasene in Ortopedia e



Traumatologia ha deliberato di rinnovare la convenzione con

l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione (ARNAS) Garibaldi di Catania, per lo

svolgimento delle attività di formazione specialistica degli allievi

della suddetta Scuola presso le UU.OO. di Ortopedia dei PP.OO.

Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima;

• Visto il verbale n. 5, punto 5.4, della seduta del 14/06/2016, in cui

il Consiglio del Dipartimento di Chinirgia Generale e Specialità

Medico Chirurgicfae ha approvato la sopra indicata delibera;

H Visto il verbale n.8, punto 5 lett. I), della seduta del 24/10/2016, in

cui il Coordinamento della Scuola "Facoltà di Medicina" ha

espresso in merito parere favorevole;

Premesso che

• il D.P.R. io marzo 1982 n.ióa, aH'art.12 prevede specificatamente che

le Scuole di Specializzazione possono acquisire, mediante

convenzione, ai fini di un efficace svolgimento dei corsis strutture e

attrezzature di Enti non universitari:

• l'Azienda Ospectaliera di Rilievo e di Alta

Specializzazione (ARNAS) Garibaldi di Catania con la

sottoscrizione del presente atto dichiara sotto la propria

responsabilità, ai sensi de! D.P.R. n. 445/2000, di disporre di



strutture ed attrezzature idonee, con riferimento ai requisiti previsti

dalla normativa vigente ed in particolare dall'art 43 del D.Lgs. n.

368/1999, allo svolgimento delle attività di formazione specialistica

degli allievi della Scuola di Specializzazione in Ortopedìa e

Traumatologia;

tutto ciò premesso,

l'anno duemilasedici5 nei giorno indicato in calce, il Prof. Giacomo

Pignataro, nella qualità di Magnifico Rettore dell'Università degli Studi

di Catania, e il Dott. Giorgio Giulio Santonocito, Direttore Generale

dell'Azienda Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione (ASHAS) Garibaldi di hanno

sottoscritto la presente convenzione per lo svolgimento delle attività di

formazione specialistica degli allievi della Scuola di

Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia dell'Università

degli Studi di Catania presso le UU.OO. di Ortopedia dei FP.OO.

Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima.

Arti

L'Azienda di Rilievo e sii Alta

Specializzazione (AMNAS) Gaiilbaldi di mette a

disposizione, per le finalità didattiche della di

Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia dell'Università



degli Studi di Catania, le attrezzature ed il personale delle UILOO. di

Ortopedìa dei PP*OG8 Centro e Nesìma al

fine dell'acquisizione da parte degli allievi della Scuola dì una qualificata

formazione specialìstica.

Art.2

La predetta struttura, nell'ambito delle normali attività di servizio,

dovrà assicurare l'insegnamento tecnico pratico previsto dalla

normativa vigente.

Art.3

Le attività di formazione specialistica degli allievi si svolgeranno sotto la

guida e supervisione del Dirigente responsabile della struttura sanitaria.

Il medesimo si obbliga a controfirmare, esclusivamente ai fini della

certificazione delle presenze, l'apposito diario rilasciato agli

specializzandi della Scuola. Alla fine di ciascun periodo formativo, il

Responsabile del Settore ed il Direttore Sanitario sottoscriveranno la

relazione finale dell'allievo, certificando l'effettivo svolgimento delle

attività in essa descritte.

Gli stessi potranno trasmettere alla Scuola una propria relazione

sull'attività svolta dagli allievi, esprimendo una vantazione sullo

svolgimento dell'attività di formazione.

Art.4

Per ciascun anno accademico, le modalità di svolgimento delle attività

pratiche ed il calendario delle stesse sono stabilite dai competenti



Organi Accademici, nel rispetto della normativa vìgente, d'intesa con la

Direzione Sanitaria dell'Azienda per il necessario coordinamento con le

attività specifiche delia medesima struttura.

Art-5

Ai sensi dell'alt. 41, comma 3, del D.Lgs. n. 368/1999, l'Azienda presso

la quale il medico in formazione specialistica svolge l'attività formativa

provvede, con oneri a proprio carico, alla copertura assicurativa per i

rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli

infortuni connessi all'attività assistenziale svolta dal medico in

formazione nelle proprie strutture, alle stesse condizioni del proprio

personale.

Arto

L'Azienda s'impegna a garantire allo specializzando le condizioni di

sicurezza ed igiene previste dalla normativa vigente sollevando

l'Università da quaìsiasi onere di verìfica.

Art.7

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso, ai sensi della

normativa vigente. Il costo della registrazione sarà a carico del

richiedente.

Art.8

La presente convenzione sarà valida per gli anni accademici 2016-17,

2017-18, 2018-19, con la possibilità di revoca anticipata^ da notificare



alla parte con lettera raccomandata» per il venire meno delle condizioni

poste a base della stessa.

Catania,

II Direttore Generale 11 Rettore
/ZV7(Dott. Giorgio GmjkfSamtoiiocitG) (Prof. Giacomo Pignataro)


